

UBND TỈNH ĐẮK LẮK
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG
TỘI PHẠM, TỆ NẠN XÃ HỘI
VÀ XÂY DỰNG PHONG TRÀO
TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH
TỔ QUỐC TỈNH

Số: 16 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày 11 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết Đề án “Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp
về trật tự, an toàn xã hội đến năm 2020”

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
Số: 2983
ĐẾN	Ngày: 27/11
Chuyển:	Thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BCA-V01 ngày 05/3/2020 của Bộ Công an về tổng kết Đề án “Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội đến năm 2020”, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình, kết quả sau 03 năm triển khai thực hiện Đề án “Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội đến năm 2020”; làm rõ những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc, rút ra bài học kinh nghiệm, qua đó đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội nói riêng và công tác phòng, chống tội phạm nói chung trong thời gian tới.

2. Công tác tổng kết phải thực hiện nghiêm túc từ cấp cơ sở, phản ánh đúng kết quả triển khai thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

Căn cứ Quyết định số 1960/QĐ-BCA-C41 ngày 08/6/2017 của Bộ Công an về phê duyệt Đề án “Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội đến năm 2020”, Kế hoạch số 8183/KH-UBND ngày 17/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh và Công văn số 02/BCĐ-CAT ngày 07/3/2018 của Ban Chỉ đạo tỉnh về hướng dẫn thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội; các đơn vị, địa phương tiến hành tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, trong đó tập trung vào những nội dung sau:

1. Công tác tham mưu triển khai thực hiện

Đánh giá rõ việc quán triệt, triển khai quy trình xác định, lựa chọn, thẩm định, phê duyệt địa bàn thực hiện chuyên hóa. Đồng thời đánh giá vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể trong tham gia thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn, nhất là ở các xã, phường, thị trấn được lựa chọn chuyên hóa, sự chỉ đạo hỗ trợ, tăng cường các nguồn lực phục vụ phòng, chống tội phạm của cấp ủy, chính quyền các cấp.

2. Kết quả cụ thể trong thực hiện những nhiệm vụ của Đề án

- Tổ chức kiện toàn hệ thống chính trị ở cơ sở;
- Củng cố, tăng cường năng lực của lực lượng Công an;
- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở;
- Tổ chức phòng ngừa nghiệp vụ và quản lý Nhà nước về an ninh trật tự ở địa bàn cơ sở;
- Tổ chức đấu tranh, trấn áp, xử lý các loại tội phạm;
- Đánh giá số địa bàn chuyên hóa đạt, số địa bàn chuyên hóa chưa đạt, nguyên nhân.

3. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn; nguyên nhân của những tồn tại.

4. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả công tác chuyên hóa địa bàn trong tình hình mới.

5. Đề xuất, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả công tác chuyên hóa địa bàn trong thời gian tới.

*** Số liệu thống kê báo cáo tính từ tháng 01/2018 đến 14/6/2020, số liệu có so sánh thời gian trước khi thực hiện chuyên hóa.**

III. PHƯƠNG PHÁP

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiến hành tổng kết đánh giá kết quả các mặt công tác đã triển khai tại các địa bàn được lựa chọn thực hiện chuyên hóa hằng năm theo Quyết định của Ban Chỉ đạo tỉnh, trong đó cần nêu rõ số liệu cụ thể về các mặt công tác mà cơ quan đã triển khai tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội theo mốc thời gian thống kê báo cáo.

2. Ban Chỉ đạo huyện, thị xã, thành phố tiến hành tổng kết từ cơ sở tại tất cả các địa bàn xã, phường, thị trấn trên địa bàn được lựa chọn thực hiện chuyên hóa từ năm 2018 đến 6 tháng đầu năm 2020, đồng thời tiến hành thống kê số liệu theo 05 Phụ lục gửi kèm Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo tổng kết và Phụ lục thống kê gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Phòng Tham mưu Công an tỉnh) **trước ngày 01/7/2020** để tổng hợp.

2. Giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138/CP theo quy định.

Nơi nhận: *ndd*

- V01 - BCA;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; (để báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đ/c Trưởng BCD tỉnh;
- Các đ/c Phó Trưởng BCD (để p/hợp chỉ đạo);
- UBMTTQVN tỉnh và
Các hội, đoàn thể của tỉnh; (để p/hợp t/hiện)
- VKSND tỉnh, TAND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thành viên BCD; (để t/hiện)
- BCD huyện, TX, TP;
- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Dũng);
- Lưu: VT, BCD.

TRƯỞNG BAN



[Handwritten signature]

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Võ Văn Cảnh